ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 62/2025

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 62/2025

Xinguara, 01 de abril de 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara, a contratação de um terapeuta

ocupacional para atender à crescente demanda de cidadãos que enfrentam problemas

emocionais, como depressão, ansiedade e outros transtornos psicológicos.

 Justificativa:

Nos últimos tempos, tem-se observado um aumento significativo de casos

relacionados a distúrbios emocionais, muitas vezes culminando em tragédias como o suicídio.

Essa realidade tem gerado grande preocupação na comunidade, e é de extrema importância

que o município ofereça apoio psicológico e terapêutico adequado para atender às necessidades

da população que sofre com essas questões.

Destaco que a contratação de um terapeuta ocupacional seria de suma importância

para a promoção da saúde mental, pois esse profissional tem competência para desenvolver

atividades terapêuticas que auxiliam na recuperação emocional e na reintegração social dos

indivíduos afetados. Além disso, é importante destacar que o município já conta na rede

particular, profissionais qualificados nesta área, o que possibilita a valorização dos talentos

locais e contribui para o fortalecimento dos serviços de saúde mental na nossa cidade.

Essa medida contribuirá para melhorar a qualidade de vida dos munícipes e

prevenirá o agravamento de problemas emocionais que, muitas vezes, não são devidamente

tratados, com impacto direto na saúde pública local.

Thiago Alves Torres

Vereador Proponente